Сьогодні науковці
також уживають термін У. з огляду на на-
сильницьке припинення цього процесу на
початку ХХ ст.

© Левченко О.П.

УКРАЇНСЬКА НАРОДНА РЕСПУБЛІКА
(УНР) – назва Української держави у 1917-
1920 рр. Утворення УНР у федеративному
зв’язку з Російською державою проголоше-
но III Універсалом УЦР 7(20) листопада
1917 р. на землях Наддніпрянської України.
Після захоплення влади більшовиками і по-
чатку агресії радянської Росії проти Украї-
ни Центральна Рада 9-11 (22-24) січня 1918 р.
проголосила самостійність УНР. У лютому
1918 р. УНР уклала Берестейський мир і
була визнана країнами Четверного Союзу як
незалежна держава.

© Одінцова Г.С., Мельтюхова Н.М.,
Коротич О.Б.

ЦЕНТРАЛЬНА РАДА – об’єднаний орган
політичних партій, громадських, культурних
і професійних організацій в Україні в 1917-
1918 рр. Створена 4(17) березня 1917 р. в
Києві на засіданні ради Української партії
соціалістів-федералістів за участю Україн-
ської соціал-демократичної робочої партії,
Української партії соціалістів-революціо-
нерів, суспільств і організацій. У “Зверненні
до українського народу” 9 (22) березня Ц.Р.
закликала підтримати Тимчасовий уряд. Для
роботи між пленумами Ц.Р. в червні виді-

Усього в травні – червні в Ц.Р. було обрано
643 члени (номінально нараховувалось
815 членів, але брали участь у роботі менше
половини). Одночасно почалося формуван-
ня українських військових частин. За час сво-
го існування Ц.Р. видала 4 Універсали. У 1-му
Універсалі 10 (23) червня 1917 р. Ц.Р., усу-
переч бажанню Тимчасового уряду, проголо-
сила автономію України і створила власний
уряд – Генеральний секретаріат. Але вже на-
прикінці червня Ц.Р. пішла на поступки і в 2-му
Універсалі (3(16) липня) фактично відмови-
лася від автономії, відклавши її здійснення до
скликання Всеросійських установчих зборів.
У 3-му Універсалі (7(20) листопада) Ц.Р. ого-
лосила себе верховним органом влади Україн-
ської Народної Республіки у складі Росії, а в
4-му Універсалі (11(24) січня 1918) Ц.Р. про-
голосила самостійність України.
26 січня (8 лютого) 1918 р. Ц.Р. під тиском Чер-
воної армії була змушена виїхати з Києва на
Волинь, де 27 січня (9 лютого) уклала Брест-
Литовський договір з австро-німецьким блоком,
і 1 березня повернулася до Києва разом з авст-
ро-німецькими військами, які у лютому-березні
окупували майже всю Україну. 29 квітня німець-
ке командування розігнало Ц.Р. і замінило її
залежним урядом гетьмана П.Скоропадського.

© Нікітін В.В.